
 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Angelica Sedda 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Addì,  
 

                                                            Il Responsabile del Servizio 
 
 

ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA 
 

N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 
N. _________ DEL ________________  € _____________________ 
 

 
 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 
Addì,  
 

                                                            Il Funzionario Responsabile  
 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI USELLUS 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

Via Eleonora d’Arborea, 58 - Tel. 0783 938001 - Fax 0783 938407 www.comune.usellus.or.it 
 

 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
 

N. 034 
DEL 

22.02.2013 

OGGETTO: Progetto Comunale finalizzato all’occupazione - Annualità 
2012. L.R. n. 06/2012. Interventi urgenti anticrisi. Affidamento 
del servizio di gestione del cantiere occupazionale alla 
“Coop.Sociale l’Ideale” di Mogoro (OR). 

 

L’anno 2013 il giorno 22 del mese di Febbraio nella sede comunale e nel proprio ufficio, 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

− l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 
previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge 
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

− il comma 381 dell’art. 1 della Legge n. 228 del 24.12.2012, il quale prevede che il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti locali è differito 
al 30.06.2013; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 111 del 27.12.2012 di autorizzazione all’esercizio provvisorio 2013  
assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della 
Dirigenza; 
 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 09 del 31.12.2012, veniva nominato Responsabile 
dell'Area   Tecnica l'Ing. Angelica Sedda; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 36 del 13.12.2012 con la quale: 

− sono stati programmati i fondi assegnati  dalla Regione Sardegna ex  L.R. n. 6 del 15.05.2012, 
art. 5 comma 1, 2, 3 e 4, pari a € 53.502,42, per la realizzazione del P.O.C. Annualita' 2012; 

− si è stabilito di affidare esternamente ad una cooperativa di tipo B, che risulti aver maturato 
esperienza nella gestione di servizi analoghi, la gestione del Progetto di che trattasi ai sensi 
dall'art. 5 della Legge 08.11.1991, n. 381; 

− si sono impartite le direttive alla G.C., agli uffici amministrativo e tecnico per gli 
adempimenti successivi di competenza; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione ha stabilito di avviare un cantiere di lavoro 
finalizzato alla manutenzione del verde pubblico e alla manutenzione ordinaria di alcuni 
immobili comunali; 



  

RILEVATO che in tale progetto è prevista l'assunzione di n. 15 operai in graduatoria per n. 6 
turnazioni di n. 2 operai ciascuna, ad eccezione dei mesi estivi  nei quali verranno assunti n. 3 
operai per ogni turnazione;  
 

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 106 del 20.12.2012, si è: 
− approvato il progetto “Piano Occupazionale - Annualita’ 2012 – Manutenzione verde 

pubblico e di alcuni immobili comunali” per un importo complessivo di € 53.502,43 come 
nel quadro economico di seguito indicato: 

  

Importo Finanziamento L.R. n. 6/2012 € 53.502,43 
Cofinanziamento fondi comunali e Fondo unico € 0,00 
TOTALE € 53.502,43 

a)  Somme per acquisto materiali e attrezzature da lavoro  € 2.000,00  
b)  Somme per acquisto dpi € 1.350,00  
c)  Somme per visite mediche € 1.400,00  
d)  Somme per formazione € 750,00  
e)  Somme per mano d’opera € 40.315,50  
f)  Somme per coop TIPO B € 4.600,00  
g)  Iva al 4% su (a + b + c + d + e + f) € 2.016,62  
h)  Imprevisti € 1.070,31  

 IMPORTO TOTALE PROGETTO € 53.502,43 
 

− si è autorizzato il Responsabile A.T./RUP: 
a) ad adottare e  porre in essere gli atti e provvedimenti necessari per l’attuazione dell’ 

intervento in oggetto;  
b) ad acquisire in economia i necessari beni, servizi e lavori in conformità alle disposizioni di 

legge e regolamentari vigenti; 
c) ad affidare esternamente ad una cooperativa di tipo B, che risulti aver maturato esperienza 

nella gestione di servizi analoghi, la gestione del P.O.C. Annualita' 2012; 
 

DATO ATTO che alla spesa complessiva di  € 53.502,42, si farà fronte interamente con 
finanziamento concesso dalla R.A.S., con imputazione all’intervento 1.08.01.03, cap. 3 – RS. 
2012  del redigendo bilancio 2013; 
 

VISTO l’art. 5 della Legge 08.11.1991, n. 381, che stabilisce che gli Enti Pubblici, anche in 
deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica Amministrazione, possono stipulare 
convenzioni con le cooperative svolgenti attività di cui all’art. 1, comma 1, lett. B) della 
medesima legge, per la fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi, di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare 
opportunità di lavoro per le persone appartenenti alle categorie svantaggiate, con modalità di 
intervento conformi alle vigenti norme di legge, regolamentari e di indirizzo sia statale che 
regionale; 
 

RICHIAMATE: 
− le linee guida per gli affidamenti a cooperative sociali ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 

n. 381/1991, pubblicate dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici le quali nel limitare 
l’uso della convenzione ai sensi del richiamato articolo 5, agli affidamenti di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, ritengono applicabile l’art. 29 del Dlgs 163/2006 ai fini del 
calcolo del valore stimato dell’appalto; 

− l’art. 29 del Dlgs 163/2006 secondo cui il valore stimato dell’appalto di servizi è determinato 
in base al prezzo complessivo pagabile per la prestazione al netto dell’IVA; 

 

APPURATO che il prezzo complessivo pagabile per il servizio in oggetto è stimato di importo 
non superiore ai € 10.000,00; 
  

RITENUTO pertanto, ricorrendo tutti i presupposti di legge, per la gestione del cantiere in 
oggetto avvalersi dello strumento del convenzionamento ex art. 5 della legge n. 381/1991 con 
operative sociali di tipo B; 
 

CONSIDERATO che la cooperativa sociale di tipo B alla quale rivolgersi per il servizio in 
oggetto individuata nella cooperativa “Coop.Sociale l’Ideale ” di Mogoro (OR), interpellata si è 
resa disponibile ad eseguire il servizio di gestione e realizzazione dei lavori relativi al “Progetto 
Comunale finalizzato all’occupazione - Annualità 2012. L.R. n. 06/2012. Interventi urgenti 
anticrisi, per il costo complessivo di € 4.784,00 di cui € 4.600,00 per l’espletamento del servizio 
ed € 184,00 per Iva al 4% come indicato nell’offerta trasmessa e acclarata al prot. generale con il 
n. 6074 del 28.12.2012; 
 

TENUTO CONTO che detta Cooperativa Sociale è una cooperativa di tipo B che ha già 
eseguito per conto di questo Comune diversi altri lavori e servizi similari, dimostrando serietà e 
professionalità; 
 

DATO ATTO che l’offerta comprende: 
− l’assunzione e l’avviamento del personale di n. 15 soggetti (qualifica manovale stradale) per 

n. 12 mesi con turnazioni di due mesi, ad eccezione dei mesi estivi  nei quali verranno 
assunti n. 3 operai per ogni turnazione (sono compresi i costi per il medico del lavoro, il 
consulente del lavoro, il responsabile della sicurezza, l’emissione delle buste paga e la 
consulenza fiscale); 

− la formazione del personale, nonché la dotazione dei dispositivi di protezione individuale a 
ciascun soggetto impiegato; 

− il coordinamento del personale per l’esecuzione degli interventi previsti nel progetto; 
 

RILEVATO: 
− che detta offerta, da un’informale indagine di mercato, risulta congrua e vantaggiosa per 

questa Amministrazione, anche in considerazione della disponibilità del predetto 
Cooperativa alla celere esecuzione dell’intervento in parola; 

− che l’importo offerto risulta adeguato e conveniente, tanto da far presumere che anche se 
l’affidamento del servizio di che trattasi avvenisse secondo altre procedure di gara molto 
probabilmente non si riuscirebbe ad ottenere una offerta economicamente più vantaggiosa 
per questo Comune; 

 

RITENUTO opportuno quindi, affidare alla cooperativa di tipo B “Coop.Sociale l’Ideale” di 
Mogoro (OR) il servizio di gestione e realizzazione dei lavori relativi al “Progetto Comunale 
finalizzato all’occupazione - Annualità 2012. L.R. n. 06/2012. Interventi urgenti anticrisi” per 
l’importo complessivo di € 4.784,00, di cui € 4.600,00 per l’espletamento del servizio ed € 
184,00 per Iva al 4%; 
 

CONSIDERATO altresì che occorre, trasferire alla predetta Cooperativa le risorse per i costi 
diretti ed indiretti della manodopera da assumere nel cantiere quantificati come da quadro 
economico di progetto approvato con la sopra citata delibera G.C. n. 106/2012; 
 

RITENUTO  necessario inoltre impegnare in favore della Cooperativa, quale corrispettivo per 
il servizio di gestione e realizzazione dei lavori sopra indicati, l’importo complessivo di € 
53.502,43 in carico al cap. 3 (interv. 1.08.01.03 – RS. 2012) del redigendo bilancio 2013 come di 
seguito indicato: 

− € 4.784,00 per l’espletamento del servizio, di cui € 4.600,00 quale corrispettivo netto ed 
€ 184,00 per IVA al 4%; 

− € 48.718,43 per i costi diretti ed indiretti della manodopera da assumere nel cantiere, 
come esplicitati nel quadro economico di cui sopra; 

 



 

PRECISATO altresì che linee guida pubblicate dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici e 
sopra richiamate ribadiscono che mentre per stipula e scelta del contraente è ammessa la deroga 
al codice dei contratti, la fase dell’esecuzione delle prestazioni oggetto della convenzione, resta 
sottoposta a tutte le norme applicabili alle disposizioni che regolano, in particolare gli appalti di 
servizi e forniture sotto soglia, compreso l’obbligo di comunicazione all’Autorità quanto meno 
per ciò che attiene l’acquisizione del CIG; 
 

DATO ATTO che il codice CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: Z6C08D07 

7F; 
 

VISTO lo schema di convenzione, disciplinante i rapporti tra l’Amministrazione e la 
“Coop.Sociale l’Ideale” di Mogoro (OR) in merito ai servizi/prestazioni da fornire e ritenuto di 
doverlo approvare; 
 

VISTO il  D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

2. di prendere atto della premessa;  
 

3. di avvalersi per le ragioni indicate in premessa, per la gestione del cantiere “Progetto 
Comunale finalizzato all’occupazione - Annualità 2012. L.R. n. 06/2012. Interventi urgenti 
anticrisi. Manutenzione verde pubblico e di alcuni immobili comunali” dello strumento del 
convenzionamento ex art. 5 della legge n. 381/1991 con operative sociali di tipo B; 

 

4. di affidare alla cooperativa di tipo B “Coop.Sociale l’Ideale” di Mogoro (OR) il servizio di 
gestione e realizzazione dei lavori relativi al programma di intervento citato in premessa, per 
l’importo complessivo di € 4.784,00, di cui € 4.600,00 per l’espletamento del servizio ed € 
184,00 per Iva al 4%; 

 

5.  di dare atto che il servizio comprende: 
− l’assunzione e l’avviamento del personale di n. 15 soggetti (qualifica manovale stradale) 

per n. 12 mesi con turnazioni di due mesi, ad eccezione dei mesi estivi  nei quali 
verranno assunti n. 3 operai per ogni turnazione (sono compresi i costi per il medico del 
lavoro, il consulente del lavoro, il responsabile della sicurezza, l’emissione delle buste 
paga e la consulenza fiscale); 

− la formazione del personale, nonché la dotazione dei dispositivi di protezione 
individuale a ciascun soggetto impiegato; 

− il coordinamento del personale per l’esecuzione degli interventi previsti nel progetto; 
 

6. di dare atto altresì che occorre, trasferire alla Cooperativa “Coop.Sociale l’Ideale” di 
Mogoro (OR) le risorse per i costi diretti ed indiretti della manodopera da assumere nel 
cantiere quantificati come da quadro economico di progetto:  

 

Importo Finanziamento L.R. n. 6/2012 € 53.502,43 
Cofinanziamento fondi comunali e Fondo unico € 0,00 
TOTALE € 53.502,43 

i)  Somme per acquisto materiali e attrezzature da lavoro  € 2.000,00  
j)  Somme per acquisto dpi € 1.350,00  
k)  Somme per visite mediche € 1.400,00  
l)  Somme per formazione € 750,00  
m)  Somme per mano d’opera € 40.315,50  
n)  Somme per coop TIPO B € 4.600,00  
o)  Iva al 4% su (a + b + c + d + e + f) € 2.016,62  
p)  Imprevisti € 1.070,31  

 IMPORTO TOTALE PROGETTO € 53.502,43 

 

7. di impegnare in favore della Cooperativa suddetta, quale corrispettivo per il servizio di 
gestione e realizzazione dei lavori relativi al “Progetto Comunale finalizzato all’occupazione 
- Annualità 2012. L.R. n. 06/2012. Interventi urgenti anticrisi. Manutenzione verde pubblico 
e di alcuni immobili comunali” l’importo complessivo di € 53.502,43 in carico al cap. 3 
(interv. 1.08.01.03 – RS. 2012) del redigendo bilancio 2013 come di seguito indicato: 
− € 4.784,00 per l’espletamento del servizio, di cui € 4.600,00 quale corrispettivo netto ed 

€ 184,00 per IVA al 4%;  
− € 48.718,43 per i costi diretti ed indiretti della manodopera da assumere nel cantiere, 

come esplicitati nel quadro economico di cui sopra; 
 

8. di approvare lo schema di Convenzione, disciplinante i rapporti tra l’ Amministrazione e la 
tra l’Amministrazione e la “Coop.Sociale l’Ideale” di Mogoro (OR) in merito ai 
servizi/prestazioni da fornire; 

 

9. di dare atto che l’avviamento del personale e l’inizio dei lavori dovrà avvenire a decorrere 
dal primo marzo 2013; 

 

10. di dare atto che il codice CIG relativo all’affidamento in oggetto è il seguente: 
Z6C08D077F. 

 


